
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  13   Del  30-01-2024 

 
 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA PER LA COSTITUZIONE DI UN 
RAGGRUMMENTO DI COMUNI FINALIZZATO ALL'ADESIONE AL 
PROGETTO "TURISMO DELLE RADICI  2024". - PROVVEDIMENTI. - 
(Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 17:15, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’Avviso pubblico – Bando per  la realizzazione di attività culturali in favore degli 
italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del” 2024 – Anno delle radici Italiane”  
pubblicato a cura del Ministro Degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 
scadenza 31.01.2024 ; 
 
CONSIDERATO che questo Comune intende aderire al Bando “Turismo delle Radici”, 
come da proposta progettuale che si allega;  
 
CONSIDERATO che questo ente intende aggregarsi con i comuni di ROCCA SANTA 
MARIA e CORTINO per la realizzazione delle attività culturali in favore degli italo-
discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024_anno delle radici italiane”; 
 
RITENUTA necessaria la Costituzione di un Comitato Temporaneo di Scopo per il sostegno 
alle attività del progetto “Turismo delle Radici”, attraverso lo stimolo alla creazione di servizi 
locali per i viaggiatori delle radici e la campagna di comunicazione con il passaporto delle 
radici italiane per poter essere certificati “Italea - Comune delle radici italiane”; 
 
CONSIDERATO che con la firma dell’accordo fra Ministero della Cultura ed il Ministero 
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale si pongono le basi per il Progetto 
attraverso il quale le comunità italiane all’estero presenti in tutto il mondo verranno coinvolte 
nella valorizzazione della nostra offerta turistica, all’interno di una strategia volta a invertire il 
processo di depauperamento dei borghi italiani per sostenere attivamente il rilancio post 
Covid della nostra cultura, del nostro turismo e della nostra economia. L’obiettivo è 
consentire una riscoperta “a tutto tondo” dei luoghi di provenienza, consentendo ai visitatori 
di riappropriarsi della cultura delle loro origini anche attraverso tradizioni, testimonianze, 
artigianato e gastronomia; 
 
CONSIDERATO che  il “Turismo delle Radici” è un’offerta turistica strutturata attraverso 
appropriate strategie di comunicazione, che coniuga alla proposta di beni e servizi del terzo 
settore (alloggi, eno-gastronomia, visite guidate) la conoscenza della storia familiare e della 
cultura d’origine degli italiani residenti all’estero e degli italo-discendenti;  
 
ATTESO CHE:  
- è opportuno elevare il livello dell'azione amministrativa e migliorare la qualità della 
proposta di promozione del territorio, attivando le procedure di adesione a organismi 
sovracomunali e/o a raggruppamenti di Comuni, come l’adesione al progetto: “Turismo delle 
radici”, che a livello nazionale, è nato con il precipuo scopo di valorizzare il patrimonio 
storico-artistico e quello delle tradizioni presenti nei piccoli centri;  
- l'adesione a questa iniziativa da parte del Comune, potrebbe portare enormi vantaggi in 
termini di promozione del territorio e grandi opportunità di commercializzazione dell'offerta 

https://www.italiadomani.gov.it/content/dam/sogei-ng/documenti/MICMIC_SG_PNRR100220220003816-P.pdf
https://www.italiadomani.gov.it/content/dam/sogei-ng/documenti/MICMIC_SG_PNRR100220220003816-P.pdf


turistica locale, con evidenti e prevedibili riflessi positivi sull'intera economia e sulla 
occupazione locale;   
 
RITENUTO di dover aderire a tale iniziativa per tutte le superiori argomentazioni riportate 
che, nel tempo, si potrebbero concretizzare; 
 
VISTI  i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1° 
del D.Lgs 267/2000 T. U.E.L.; 
 
VISTI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, numero 241; 

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese nei modi e nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della 

motivazione di cui alla Legge n. 241/1990; 
 

2. Di prendere atto del Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli 
italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del” 2024 – Anno delle radici 
Italiane”  pubblicato a cura del Ministro Degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale scadenza 31.01.2024; 
 

3. Di aderire al Bando “Turismo delle Radici”come da proposta progettuale allegato 
B;  
 

4. Di aggregarsi con i comuni di ROCCA SANTA MARIA e CORTINO per la 
realizzazione delle attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da 
attuare in occasione del “2024_anno delle radici italiane”; 
 

5. Di costituire un Comitato Temporaneo di Scopo per il sostegno alle attività del 
progetto: “Turismo delle Radici”, attraverso lo stimolo alla creazione di servizi locali 
per i viaggiatori delle radici e la campagna di comunicazione con il passaporto delle 
radici italiane per poter fregiarsi del logo del progetto di promozione del turismo delle 
radici; 
 

6. Di approvare l’allegato B “descrizione della proposta progettuale”e  l’ allegato 
A_Modulo di Domanda che prevede un impegno di spesa di euro 7.300,00 solo nel 



caso di esito positivo e con successiva sottoscrizione dell’Atto di Impegno da parte di 
questo  Ente;   
 

7. Di incaricare il Sindaco pro tempore a porre in essere tutti gli atti relativi alla 
realizzazione del progetto “Turismo delle Radici”, adottati quale seguito operativo  
dell’Avviso pubblico – Bando per  la realizzazione di attività culturali in favore degli 
italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del” 2024 – Anno delle radici 
Italiane”  pubblicato a cura del Ministro Degli Affari Esteri e della Cooperazione 
Internazionale scadenza 31.01.2024;  
 

8. Di dare atto che verranno proposti al Consiglio Comunale, dopo l’approvazione della 
graduatoria e l’eventuale finanziamento del progetto, i successivi atti di propria 
competenza.   

Successivamente in separata votazione parimenti unanime espressa in forma palese nei modi e 
nelle forme di legge 

DELIBERA 

 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art.134 comma 4 D.Lgs267/2000. 
 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 30-01-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Saverio 
Giovanni 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 30-01-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 30-01-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


